
Atto del Dirigente: 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Luogo di adozione: 

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 137 del27 ottobre 2015 

DET/2015/137 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

Art. 158 bis del D.Lgs.152/2006: "Adeguamento del 
depuratore di Tredozio" nel Comune di Tredozio (FC). 
Approvazione del progetto definitivo 

BOLOGNA data sottoscrizione: 27 ottobre 2015 

IL DIRETTORE 



IL DIRETTORE 

Premesso: 
- che la Legge della Regione Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23 recante "Norme di 

organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" 
che, con decorrenza l 0 gennaio 2012: 

• istituisce l'Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti 
(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province 
della Regione, per l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio 
idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

• stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di 
cui all'art. 30 della L.R. 30/06/2008, n. lO (Autorità d'Ambito), disponendo il 
subentro di A TERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati; 

che il D.L. 12/09/2014 n. 133 convertito con Legge 164/2014 è intervenuto sul D.Lgs. 
03/04/2006 n. 152 "Norme in materia ambientale", in particolare introducendo l'art. 158 
bis "Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione dell'Autorità 
espropriante", che dispone che i progetti definitivi delle opere e degli interventi previsti 
nei Piani di Investimento compresi nei Piani d'Ambito sono approvati dagli Enti di 
Governo degli Ambiti, ovvero, in Regione Emilia Romagna, da ATERSIR; 

vista la domanda di approvazione del progetto definitivo "Adeguamento depuratore di 
Tredozio" nel Comune di Tredozio (FC), presentata a questa Agenzia dal Gestore del 
Servizio Idrico Integrato HERA S.p.A. con lettera in atti al prot. PG/2015/2617 del 
20/04/2015, come integrata dalla trasmissione in atti al prot. PG/2015/7223 del 
1611 0/2015; 

dato atto: 
- che l'intervento "Adeguamento depuratore di Tredozio - disinfezione" è previsto nel 

Programma degli Interventi 2014-17 del Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA 
S.p.A., approvato con deliberazione del Consiglio Locale di Forlì-Cesena n. 2 del 
25/03/2014, e individuato con i seguenti codici: WBS HERA R.2170.11.04.00066, ID 
ATERSIR 2014FCHA0118; 
che l'intervento oggetto di approvazione, rispetto a quanto inizialmente previsto nel 
Progra.'llma degli Interventi, prevede la realizzazione, oltre che del nuovo sistema di 
disinfezione, anche della vasca di sedimentazione secondaria e del nuovo sistema di 
scolmatore testa impianto e grigliatura, compresi i relativi ricircoli e piping, reti di potenza 
e telecontrollo; 

- che l'approvazione del progetto definitivo ai sensi dell'art. 158 bis del D. Lgs. 152/2006 
non costituisce aggiornamento del Programma degli Interventi e pertanto, considerato il 
significativo scostamento di importo rispetto a quanto pianificato, si dovrà procedere 
conformemente alle "Linee guida vincolanti per l'aggiornamento del Piano e Programma 
degli Interventi del Servizio Idrico Integrato", approvate con deliberazione del Consiglio 
d'Ambito n. 70 del30 dicembre 2014; 

- che il responsabile del procedimento del Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA 
S.p.A., nominato ai sensi del D.Lgs.l63/2006 nella persona di Fabrizio Mazzacurati, ha 
dichiarato, con lettera nostro pro t. PG/20 15/2617 del 20/04/2015: 



• che le opere in progetto rientrano tra quelle indicate nella parte 5 - Contratti Pubblici 
Relativi a Lavori, Servizi e forniture nei settori Speciali del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 
207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 
n. 163, recante - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17 /CE e 2004/18/CE); 

• che gli elaborati progettuali presentati sono stati elaborati in conformità alla formula 
consentita per i Settori Speciali, ovvero nel semplice rispetto della linea generale e dei 
principi del D.P.R. 207 n. 2010; 

• che il progetto è stato elaborato nel rispetto delle leggi, dei regolamenti e degli 
strumenti urbanistici; 

• che, per quanto riguarda la disponibilità delle aree, esse ricadono all'interno di 
proprietà della società degli asset, UNICA Reti S.p.A.; 

• che gli atti ritenuti necessari ai fini dell'approvazione del progetto definitivo sono 
quelli indicati nella seguente tabella, e che gli stessi sono già stati acquisiti e trasmessi 
a questa Agenzia: 

COMPETENZA AUTORIZZAZIONI O 
ENTE NORMATIVA DI ATTI COMUNQUE 

RIFERIMENTO DENOMINATI NOTE 

Unione di Comuni della D.P.R. 380/2001 Parere di conformità 
Romagna Forlivese urbanistico-edilizia 

prot. n. 16794 del 18/06/2015 
Unione di Comuni della D. Lgs. 42/2004 Autorizzazione paesaggistica 
Romagna Forlivese Autorizzazione n. 8 

Prot. n. 9578 del 21105/2014 

Unione di Comuni della L.R. 19/2008 Provvedimento finale di Si evidenzia che tale atto non è 
Romagna Forlivese Autorizzazione sismica necessario per l'approvazione del 

Determinazione n. 338 del progetto definitivo ai sensi del/ 'art. l 58 

17/06/2014 bis del D. Lgs. 152/2006. 
Si evidenzia altresì che i lavori previsti 
dal titolo abilitativo edilizio non 
possono comunque essere iniziati in 
difetto dell'Autorizzazione sismica 

Unione di Comuni della RD 3267/1923 Autorizzazione (Vincolo 
Romagna Forlivese L.R. 3/1999 idrogeologico) 

Autorizzazione n. 40 

Prot. n. 9027 del 16/05/2014 

Servizio Tecnico di Bacino D.L.112/1998 Parere idraulico 
Romagna L.R. 3/1999 Determinazione n. 821 O del 

R.D. 523/1904 02/07/2015 
R.D. 1688/1933 
R.D. 1775/1933 

Arpa D. Lgs. 152/2006 Parere ambientale 
Distretto di Forlì Rilasciato con nota del 

04/08/20 15 prot. n. 
PG FC8150/20 15 



Provincia di Forlì-Cesena D. Lgs. 152/2006 Parere preliminare Si prende atto che la Provincia si 

Servizio Ambiente esprimerà in maniera definitiva in sede 

VV.FF. 

di modifica dell'Autorizzazione Unica 
Ambientale. Come parere preliminare 
si considera valido quanto riportato 
nel verbale del 19106120 15della 
Conferenza di Servizi, indetta dalla 
Provincia di Forlì-Cesena a seguito 
della richiesta di proroga dei termini 
per la conclusione dei lavori, in 
relazione al/ 'atto di diffida n. 445 del 
04/IJ/20ll 

D.P.R. 151120 Il Segnalazione Certificata di Si evidenzia che tale atto non è 

Inizio Attività necessario per l'approvazione del 
progetto definitivo ai sensi del/ 'art./58 
bis del D. Lgs. 15212006. 
Si prende atto che l 'attività si 
configura come "attività a basso 
rischio" (punto n. 12.l.A del D.P.R. 
151/2011) e pertanto è prevista la 
presentazione della SCIA prima della 
messa in esercizio. 

• che, per quanto riguarda AUSL, il parere per la realizzazione dell'opera è 
implicitamente contenuto nell'Autorizzazione allo scarico n. 670/2009 pro t. prov. FC 
n.l13927/2009, con la quale AUSL prescrisse la vasca di contatto e il prolungamento 
temporale della disinfezione h.24. In relazione alla nuova vasca di sedimentazione 
non è richiesto il parere AUSL; 

considerato: 
che, con l'ottenimento di quanto sopra, la documentazione necessana all'avvio del 
procedimento di approvazione risulta completa; 
che sono stati acquisiti tutte le autorizzazioni o atti comunque denominati per 
l'approvazione del progetto e che gli stessi sono allegati alla presente determinazione; 
che sussistono le condizioni per l'approvazione del progetto senza indizione di apposita 
Conferenza di Servizi; 

ritenuto di procedere all'approvazione del progetto definitivo "Adeguamento depuratore di 
Tredozio" nel Comune di Tredozio (FC); 

richiamati: 
la Legge della Regione Emilia Romagna 30 luglio 2013, n. 15 "Semplificazione della 
disciplina edilizia"; 
lo statuto di ATERSIR approvato con delibera del Consiglio d'Ambito n. 5/2012, ed in 
particolare l'art. 15 che individua le responsabilità del Direttore; 



ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 14 7 bis del d.lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

l. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 3/4/2006 n. 152, il progetto definitivo 
denominato "Adeguamento depuratore di Tredozio" nel Comune di Tredozio (FC), 
costituito dagli elaborati elencati in allegato l e conservati agli atti di questa Agenzia al 
prot. PG/2015/2617 del 20/04/2015, come integrati dalla trasmissione in atti al prot. 
PG/2015/7223 del 16/10/2015; 

3. di dare atto che ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs. 3/4/2006 n. 152 l'approvazione del 
progetto di cui trattasi costituisce titolo abilitativo alla realizzazione dell'opera, fatto salvo 
quanto di seguito disposto; 

4. di dare atto che il Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA S.p.A. dovrà attenersi alle 
raccomandazioni, indicazioni e prescrizioni riportate nelle autorizzazioni, nulla osta, 
concessioni, pareri rilasciati dagli Enti/ Amministrazioni/Società richiamati in premessa e 
allegati alla presente determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

5. di dare atto che il Gestore del Servizio Idrico Integrato HERA S.p.A. dovrà attenersi alle 
prescrizioni contenute nel verbale conclusivo del 19 giugno 2015 della Conferenza di 
Servizi indetta dalla Provincia di Forlì-Cesena, a seguito della richiesta di proroga dei 
termini per la conclusione dei lavori, in relazione all'atto di diffida n. 445 del 04/11/2011; 

6. di dare atto che è stato ottenuto il provvedimento finale di autorizzazione sismica, ai sensi 
della L.R. 19/2008; 

7. di fare salve le norme e i regolamenti comunali, nonché le norme in materia di requisiti 
igienico-sanitari, salute pubblica e degli ambienti di lavoro, la normativa tecnica per le 
costruzioni e le prescrizioni sismiche contenute negli strumenti di pianificazione 
territoriale ed urbanistica, le norme e le autorizzazioni in materia di scarichi idrici, 
emissioni in atmosfera, prevenzione incendi, rumore, sicurezza e tutte le altre disposizioni 
di pertinenza, non espressamente indicate nel presente atto, previste dalle normative 
vigenti per l'esecuzione e la gestione dell'opera; 

8. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e 
conseguenti. 

Il Direttore 



AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

ELENCO ALLEGATI: 

allegato l: elenco elaborati 

allegato 2: parere di conformità urbanistico-edilizia rilasciato dal/ 'Unione di Comuni 
della Romagna Forlivese, pro t. n. 16794 del 18/06/2015 

allegato 3: autorizzazione paesaggistica rilasciata dall'Unione di Comuni della 
Romagna Forlivese, autorizzazione n. 8, prot. n. 9578 del 21105/2014 

allegato 4: autorizzazione (vincolo idrogeologico) rilasciata dall'Unione di Comuni 
della Romagna Forlivese, autorizzazione n. 40, prot. n. 9027 del16/05/2014 

allegato 5: parere idraulico rilasciato dal Servizio Tecnico di Bacino Romagna, 
determinazione n. 8210 del 02107/2015 

allegato 6: parere ambientale rilasciato da Arpa 

allegato 7: verbale della Conferenza di Servizi del 19106/2015, indetta dalla Provincia 
di Forlì-Cesena a seguito della richiesta di proroga dei termini per la 
conclusione dei lavori, in relazione a/l 'atto di diffida n. 445 del 04111/2011 



AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

Allegato 1: 

Elenco elaborati trasmessi relativi al progetto definitivo: "Adeguamento del 
depuratore di Tredozio" nel Comune di Tredozio (FC). 

01. Relazione illustrativa 

02. Relazione tecnica 

02-A Relazione tecnica impianti ausiliari 

02-B Relazione tecnica paesaggistica e vincolo idrogeologico 

03. Indagine informativa del sito 

04.1-A Planimetria generale con transitori 

04.1-B planimetria generale con transitori 

04.2 Elaborato impianti ausiliari 

04.4-A Strutturale 

04.4-B Strutturale 

04-2 Schema quadri elettrici 

06. Calcolo Estimativo (CME) 

07. Quadro economico 

09. Elenco prezzi unitari 

l O. Cronoprogramma 



Allegato 2 

6i6~JiitiJ··~~·6 
Rt 

Unione di Comuni della Romagna forlivese- Unione montana 

Sub-ambito Acquacheta- Romagna Toscana 
Comuni di Dovadola, Modigliana, Portico e San Benedetto, Rocca San Casciano, Tredozio 

UFFICIO ASSOCIATO URBANISTICA, EDiliZIA, AMBIENTE 
Via Garibaldi, 63-47015 MODIGLIANA (FC) Italia 

Telefono 0546-949599 - Fax 0546-949514 
Telefono (sede di Rocca S. Casciano) 0543-967771 

Email: uau@unionemontanacquacheta.fc.it - PEC: protocol!o@pec.romaqnaforlivese.it 
Sito: www.romaqnaforlivese.it 

Prot. n. 16794 
TRASMISSIONE VIA PEC 

Spett.le Provincia di Forlì Cesena 
Servizio Ambiente e Pianificazione Territoriale 
Ufficio Infrastrutture fognarie 
Pec: provfc@ cert.provincia.fc.it 

Spett.le HERA S.p.A. 
Pec: heraspadirezioneacgua@ pec.gruppohera.it 

E p. c. Spett.le Comune di Tredozio 
Pec: tredozio@ cert.provincia.fc.it 

OGGETTO: progetto d'adeguamento dell'impianto di depurazione di Tredozio, progetto HERA 
WBS R.2170.11.04.00066 - nulla osta urbanistico-edilizio. 

Con la presente, relativamente al progetto d'adeguamento dell'impianto di depurazione di Tredozio, 

progetto HERA WBS R.2170.11.04.00066, siamo ad esprimere NULLAOSTA sotto il profilo urbanistico

edilizio, con il vincolo del rispetto di tutte le eventuali prescrizioni espresse da ARPA-AUSL. 

Cordiali Saluti. 

Modigliana, lì 18/06/2015 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
ASSOCIATO URBANISTICA 

(Arch. Francesco Zucchini) 
documento firmato digitalmente 

C.F.: 92071270406- Sede Legale- FORLÌ 
Sede Amministrativa- Comunicazioni e Protocollo: Piazza Tassinari 15,47017- ROCCA SAN CASCIANO (FC) 

L:\Unione Montana Acquacheta\Parere adeguamento depuratore Tredozio.doc 



Allegato 3 

Rr 
n_ COMlM DElLA 
K.,omagna!oscana 

·~ 

~.=\e~j~ ..• lf)~~~ .. e~ ~71, ~ :~W; ~- ~-<. -~ ~,!:J 
,J •• :"j.•J.t'·""'' . ' /"~ ~ .... 

Unione di Comuni della Romagna forlivese- Unione montana 

UFFICIO ASSOCIATO URBANISTICA 
Via Garibaldi. 63-47015 MODIGLIANA (FC) Italia 

Telefono 0546-949599 - Fax 0546-949514 
Telefono (sede di Rocca S Casciano) 0543-967771 

Email: uau@unionemontanacquacheta.fc.it - PEC: protocollo@pec.rom 
Sito: www.romagnaforfivese.it 

Prot. n. 4,S t~' 

AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 

AMMINISTRAZIONE COMPETENTE: Unione di Comuni della Romagna forlivese - Unione 
montana 
UFFICIO VISIONE ATTI: Ufficio Associato Urbanistica- via Garibaldi, 63-47015 Modigliana 
UFFICIO E PERSONA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:Ufficio Associato Urbanistica, 
Ing. Marco Folli; 
UFFICIO E PERSONA RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO FINALE: Ufficio Associato 
Urbanistica, Arch. Francesco Zucchini 
TERMINE ED AUTORITA' A CUI FARE RICORSO: T.A.R. Emilia- Romagna entro 60 giorni, 
ricorso straordinario Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di ricevimento della 
presente autorizzazione. 

OGGETTO: Art. 146 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. 
Autorizzazjone Paesaggistica N° 8 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO URBANISTICA 

VISTO il progetto presentato in data 05/03/2014, prot. n. 2990, da: Ing. Mazzacurati Fabrizio, nato 
a Bologna il 24/06/1963, in qualità di responsabile delegato con procura speciale della ditta HERA 
s.p.a. con sede a Bologna in viale Carlo Berti Pichat n. 2/4, 
riguardante opere di NUOVA COSTRUZIONE DI VASCHE IN C.A. PER ADEGUAMENTO 
IMPIANTO DI DEPURAZIONE nel Comune di TREDOZIO in via S. P. MODIGLIANESE n. 
28/B; 
ATIESO: 
-che l'opera interessata ricade all'interno della zona tutelata dall'art. 142 comma l lett. c) del 
D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i.; 
-che l'opera interessata ricade all'interno delle seguenti zone e/o sistemi disciplinati dal P.T.C.P.: 
ZONA DI TUTELA DEI CARATTERI AMBIENTALI DI LAGHI, BACINI E CORSI 
D'ACQUA, SISTEMA COLLINARE ed è sottoposto alle disposizioni di cui agli art. 9 - 17 del 
medesimo P.T.C.P. rispetto ai quali risulta compatibile; 

---·-·--- ------- -·------·----
Sede legale: Piazza Saffi n. 8-47121 Forlì . C.F.: 92071270406 



CONSIDERATO che l 'intervento proposto riguarda opere di modesto rilievo e di basso impatto 
paesaggistico; 
SENTITA la Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio che nella seduta del 
11/03/2014 ha espresso parere favorevole; 
VERIFICA T A: 
a)la conformità dell'intervento proposto alla disciplina urbanistica ed edilizia e alle specifiche 
prescrizioni d'uso contenute nel piano paesaggistico; 
b)la coerenza dell'intervento proposto con gli obiettivi di qualità paesistica; 
c )la congruità dell'intervento proposto con i valori riconosciuti dal vincolo; 
d)la correttezza formale e sostanziale dell'intervento proposto in merito al suo inserimento nel 
contesto paesaggistico e ambientale; 
VISTA la nota pro t. n. 3 894 del 18/03/2014 con la quale si trasmetteva la suddetta istanza, 
corredata dalla relativa documentazione, alla competente Soprintendenza per i Beni Architettonici e 
Paesaggistici di Ravenna e si richiedeva il parere ai sensi dell'art 146 comma 5 del D. Lgs. n. 
42/2004 e s.m.i.; 
VISTO il parere vincolante prot. n. 6254 del 17/04/2014 espresso dalla suddetta Soprintendenza che 
ritiene l'intervento proposto compatibile con i valori paesaggistici tutelati; 
VISTO l'art. 146 del D. Lgs. 22/01/2004, n. 42 es.m.i.; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1338 del 28/0111993 di approvazione del P.T.P.R.; 
VISTA la Delibera di Giunta Provinciale n. 68886/146 del 14/09/2006 di approvazione del 
P.T.C.P.; 

AUTORIZZA 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 146 del D. Lgs n. 42/2004, l'Ing. Mazzacurati Fabrizio, in qualità di 
responsabile delegato con procura speciale della ditta HERA s.p.a., come in premessa generalizzato, 
all'esecuzione delle opere in parola 

DISPONE 

di inviare copia della presente al Ministero per i Beni Culturali e Ambientali per tramite della 
Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici di Ravenna e alla Regione Emilia
Romagna, dando atto che ai sensi dell'art. 146 comma 4 del D. Lgs. n. 42/2004 la presente 
autorizzazione è efficace per un periodo di cinque anni, scaduto il quale l'esecuzione dei progettati 
lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. I lavori iniziati nel corso del quinquennio di 
efficacia dell'autorizzazione possono essere conclusi entro, e non oltre, l'anno successivo la 
scadenza del quinquennio medesimo. 



\ 
Allegato4 ~ 

6i6W~.~;Cf)6~>iNé6 
Unione di Comuni della Romagna forlivese- Unione montana 

Autorizzazione n. 40 

Servizio Vincolo Idrogeologico 

Spett.le 

RoccaS.C.Iì ..kb(~sf~<t 

FABRIZIO MAZZACURATI delegato HERA SPA 
via Pichat, 2/4 

40127 - BOLOGNA 

Protocollo generale della domanda n. 2991 del 05/03/2014 

OGGETTO: Nuova costruzione di vasche in cemento armato per adeguamento impianto di 
depurazione di Tredozio- COMUNE DI TREDOZIO- LOCALITA' Sp Modiglianese 

• Vista la domanda datata 05/03/2014 presentata dalla Ditta FABRIZIO MAZZACURATI 
delegato HERA SPA e registrata al n. A14/013rr relativa ai lavori indicati in oggetto; 

• Visto quanto disposto dal R.D. 30.12.1923 n. 3267, dal R.D. 16.05.1926 n. 1126, dalla L.R. 
07.12.1978 n. 47, dalla L.R. 30.01.1995 n. 6 e dalle successive modifiche ed integrazioni; 

• Viste le Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale approvate dalla Regione Emilia
Romagna in data 01.03.1995 n. 2354; 

• Vista la L. R. 21.04.1999 n. 3 artt. 148, 149, 150, 151; 

• Vista la Direttiva approvata con delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1117 
del 11/07/2000; 

• Visto il "Regolamento di Applicazione in materia di Vincolo Idrogeologico" approvato dalla 
Comunità Montana Acquacheta con Delibera di Consiglio n. 29 in data 06/09/2000; 

• Visto il parere del Geologo Dott. Claudio Michelacci, assunto al prot. n. 8346 in data 
09/05/2014; 

Fatti salvi eventuali diritti di terzi, le competenze di altri Enti e/o altri nulla osta od autorizzazioni, 
relativi a zone soggette a specifica tutela; 

AUTORIZZA, NEl SOLI RIGUARDI DEL VINCOLO IDROGEOLOGICO, LA REALIZZAZIONE 
DELLE OPERE PROGETTATE A CONDIZIONE CHE VENGANO RISPETTATE LE SEGUENTI 
PRESCRIZIONI: 

che le lavorazioni interessino solamente le aree riportate sulle planimetrie di progetto e le tipologie 
di opere riportate sul progetto; 

C.F: 92071270406- Sede Legale- FORLI' 
Sede Amministrativa -comunicazioni e ProtocoUo : P.zza Garibaldi, 56 - 4 70 I 7 ROCCA SAN CASCIANO <FC) 



6i6\;Jtcbt~)6tCi)iNct6 
Unione di Comuni della Romagna forlivese- Unione montana 

Servizio Vincolo Idrogeologico 

il titolare e' tenuto a presentare (almeno otto -8- giorni prima di iniziare i lavori) preventiva 
comunicazione scritta della data di inizio lavori al Corpo Forestale dello Stato - comando stazione 
- competente per territorio; 

• che i lavori riguardino solo l'area indicata nelle planimetrie allegate alla domanda e la 
tipologia di opere descritta nel progetto ; 

• che il materiale di scavo riutilizzato in loco per la sistemazione dell'area venga ben 
sistemato e costipato con mezzi cingolati, in modo da non innescare fenomeni di dissesto e 
da non creare zone di ristagno d'acqua e che l'eventuale terreno di risulta venga conferito 
in discarica autorizzata; 

• che sia eseguita e mantenuta efficiente nel tempo un'idonea regimazione idrica superficiale 
in 

• tutta l'area ed in particolare lungo il perimetro della stessa, da collegarsi alla rete di fossi 
naturali esistente: 

• che qualora i lavori dovessero essere sospesi a causa di eventi metereologici sfavorevoli, 
vengano prontamente adottate tutte le misure necessarie a garantire la stabilità dei luoghi. 

• che tutti i movimenti di terreno vengano eseguiti in periodo stagionale favorevole . 

Il mancato rispetto, anche di un solo punto, delle sopraccitate prescrizioni, comporta la revoca 
della presente autorizzazione con conseguente sospensione dei lavori e segnalazione alle autorità 
competenti. 

• La validità del presente atto e' di mesi 36 dalla data di notifica da parte di questa 
Unione Montana. 

• L'inizio lavori deve essere dato perentoriamente entro 12 mesi dalla data di notifica del 
presente atto, pena la decadenza dello stesso e deve essere tempestivamente 
comunicato alla Unione Montana "Acquacheta - Romagna Toscana" e al Corpo 
Forestale dello Stato competente per territorio la fine lavori. 

In data .Z( .. J.a...S ... l.?P.LS 
è stata noti licata a 

0~---~-C:.-~---·········· 
· · · · · ri~:;~osciuk :: ;nczzo di 

..... k .. ''' ............. . 

... /:.4.7~~~::-~i··· ·········· ······ 

/~-
Cd/Mc 

CF: 92071270406- Sede Legale- FORLI' 
Sede Ammin~trativa -Conumicazioni e Protocollo: P.zza Garibaldi, 56 - 47017 ROCCA SAN CASCIANO (FC) 



Allegato 5 

~!i Regione Emilia-Romagna 
SERVIZIO TECNICO DI BACINO ROMAGNA 

(CESENA, FORLI: RAVENNA, RIMINI) 

SEDE DI RAVENNA 

IL DIRIGENTE PROFESSIONAL 

SPECIALISTAASSETIO IDROGEOLOGICO 

E RISCHIO IDRAULICO 

ING. PAGGI GIANLUCA 

REGIONE EMiliA-ROMAGNA GIUNTA 

PG.2015. 04823 U 
drl 07/0712015 

lllllllll 

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE 

E DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA 

SPA-Hera spa 
Data prot.: 06-08-2015 
Num. prot.: 0092329 

Alla C. A. 
Ing. Michele Lotito 
HERAS.p.A. 
Via del Frullo no1 
40'057 - Granarolo Emilia - BO 

Oggetto: Trasmissione copia di Determina di Parere Idraulico per lavori di 
adeguamento depuratore In prossimità del torrente Tramazzo, In comune di 
Tredozio (FC). 
Ditta HERA S.p.A. 

A seguito dell'istanza di codesta Ditta pervenuta il 26/612015 e registrata al Prot. n. 
PG.2015.451302, si trasmette copia cartacea semplice della determinazione 
dirigenziale no 8210 del 02/0712015 tratta dal sistema documentale informatico della 
Regione Emilia-Romagna, e la planimetria con l'ubicazione dei lavori indicati in oggetto. 

Nel caso si rendesse necessaria copia conforme all'originale del documento 
medesimo, dovrà esserne fatta richiesta al Servizio scrivente, allegando una marca da 
bollo del valore di € 16.00. 

Cordiali Saluti 

Addetto alle Informazioni: Geom. Rita Zucchini 
Tel. 0544.249746 

IL DIRIGENTE PROFESSIONAL 
Ing. Gianluca Paggi 

(documento firmato digitalmente) 

HERA_Nota inoltro Determ_Parere Idraulico_ Torrente Tramazzo_Tredozio.doc 

Sede Cesena Via Leopoldo Lucchi 285 47521 Cesena T el. 0547 639514 Fax 0547 639516 
Sede Forli Via delle Torri 6 47121 Forli T el. 0543 459711 Fax 0543 459724 Per tutte le sedi: 

Sede Ravenna Piazza Caduti per la Libertà 9 48121 Ravenna T el. 0544 249711 Fax 0544 249799 
stbro@regione.emilia-romagna.it 

Sede Rimini Via Rosaspina 7 47923 Rimini Tel. 0541 365411 Fax 0541 365413 
stbro@postacert.regione.emilia-romagna.it 



l .... t 

Atto del Dirigente: 

Proposta: 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

Autorità emanante: 

Firmatario: 

Luogo di adozione: 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
Atti amministrativi 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE no 8210 del 02/07/2015 

DPG/2015/8802 del30/06/2015 

SERVIZIO TECNICO DI BACINO ROMAGNA 
DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA 

PARERE IDRAULICO- TORRENTE TRAMAZZO- REALIZZAZIONE DELLE 
OPERE ATTINENTI L'ADEGUAMENTO IMPIANTO DI DEPURAZIONE- COMUNE 
DI TREDOZIO 
RICHIEDENTE: HERA S.P.A. 

IL RESPONSABILE- SPECIALISTA ASSETTO IDROGEOLOGICO E RISCHIO 
IDRAULICO 

GIANLUCA PAGGI in qualità di Dirigente professional 

RAVENNA data: 02/0712015 

pagina 1 di 7 



Testo dell'atto 

POSIZIONE DIRIGENZIALE PROFESSIONAL SPECIALISTA ASSETTO 
IDROGEOLOGICO E RISCHIO IDRAULICO 

IL RESPONSABILE 

Premesso che: 

il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare gli 
artt. 86 e 89 e s.m. ed i., ha conferito alle Regioni la 
gestione dei beni del demanio idrico, compresi i " ... compi ti di 
polizia idraulica e di pronto intervento di cui al regio 
decreto 25 luglio 1904, n. 523 e al regio decreto 9 dicembre 
1937, n. 2669, i vi comprese l'imposizione di limitazioni e 
divieti all'esecuzione di qualsiasi opera o intervento anche 
al di fuori dell'area demaniale idrica, qualora questi siano 
in grado di influire anche indirettamente sul regime dei corsi 
d'acqua ... ", 

la legge regionale 21 aprile 1999 n. 3 e successive modificazioni 
e integrazioni ha stabilito i principi per l'esercizio delle 
funzioni conferi te e le modalità di gestione dei beni del 
demanio idrico, in particolare ha statuito che la Regione 
Emilia-Romagna esercita direttamente le funzioni 
amministrative e gestionali in materia di difesa del Suolo, 
Risorse Idriche e Forestali, mediante i Servizi Tecnici di 
Bacino; 

Visti: 

il R.D. 25 luglio 1904, n. 523, testo unico delle disposizioni di 
legge intorno alle opere idrauliche delle diverse categorie; 

il R.D. 19 novembre 1921 n. 1688; 

il R.D. 11 dicembre 1933 n. 1775 testo unico in materia di acque 
e impianti elettrici; 

la Legge 8 agosto 1985, n. 431 recante disposizioni urgenti per 
la tutela delle zone di particolare interesse ambientale, art. 
l lettera c); 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 e s. m.; 

pagina2di 7 

. . 



... l t 

la L.R. 14 aprile 
disposizioni i n 
territorio; 

2004 n. 
materia di 

7, in cui sono 
occupazione e 

contenute 
utilizzo 

le 
del 

il DLgs 3 aprile 2006 n. 152 e s.m. e i. contenente le 
disposizioni di legge in materia ambientale; 

il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante: "Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

Richiamate: 

la D.G.R. 17 marzo 2003, n. 350, "Approvazione del Piano stralcio 
per il rischio idrogeologico dell'Autorità dei Bacini 
Regionali Romagnoli"; 

la L.R. 17 febbraio 2005, n. 6 "Disciplina della formazione e 
della gestione del sistema regionale delle aree naturali 
protette e dei siti della rete natura 2000u; 

la deliberazione dell'Assemblea Legislativa 21 dicembre 2005 n.40 
"Approvazione delle modifiche ed integrazione del Piano di 
Tutela delle Acque ai sensi della L.R. 20/2000, art. 25u; 

la D.G.R. 16 febbraio 2009 n. 144 Approvazione variante "Piano 
stralcio per il rischio idrogeologico. Variante normativa al 
titolo III Assetto Idrogeologico"; 

la D.G.R. 19 dicembre 2011 n. 1877 Approvazione variante 
cartografica e norma ti va al titolo I I "Assetto della rete 
idrograficau al Piano stralcio per il rischio idrogeologico 
adottata con deliberazione n. 2/2 del 16/11/2011 del Comitato 
istituzionale dell'Autorità dei Bacini Regionali Romagnoliu; 

la L.R. 23 dicembre 2011, n. 24 "Riorganizzazione del sistema 
regionale delle aree protette e dei siti della rete natura 
2000H; 

la deliberazione di Giunta Regionale n. 1260 del 22/07/2002, 
concernente "Rivisitazione dell'assetto delle funzioni in 
materia di difesa del suolo, dei bacini idrografici e della 
costa"; 

la deliberazione della Giunta Regionale n. 1057 del 24/07/2006 
recante "Prima fase di riordino delle strutture organizzative 
della Giunta Regionale - Indirizzi in merito alle modalità di 
integrazione interdirezionale e di gestione delle funzioni 
trasversali"; 

pagina 3di 7 



la deliberazione della Giunta Regionale n.1396 del 24/09/2007 
recante: "Riorganizzazione dei Servizi Tecnici di Bacino in 
ottica di area vasta"; 

le deliberazioni della Giunta Regionale n.1663 del 27/11/2006 e 
n.1377 del 20/09/2010; 

la deliberazione della Giunta Regionale n. 2132 del 21/12/2009 
recante: "Riorganizzazione dei Servizi Tecnici di Bacino. 
Istituzione del Servizio Tecnico di Bacino Romagna e del 
Servizio Tecnico della Costa"; 

la deliberazione della Giunta Regionale n. 2416 del 29 dicembre 
2008 recante: "Indirizzi in ordine alle relazioni 
organizzati ve e funzionali tra le strutture e sull'esercizio 
delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla 
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera 
n. 450/2007" e s.m.; 

la deliberazione di Giunta Regionale n.335 del 
recante: "Approvazione incarichi dirigenziali 
prorogati nell'ambi t o delle Direzioni Generali 
Istituto"; 

31/03/2015 
conferiti e 
- Agenzie 

la determinazione del Responsabile del Servizio n.5350 del 
30/04/2015, avente ad oggetto: "Organizzazione Servizio 
Tecnico di Bacino Romagna - l Maggio 2015"; 

la deliberazione della Giunta Regionale n. 1621 del 11/11/2013 
recante: "Indirizzi interpretati vi per l'applicazione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33"; 

la deliberazione della Giunta Regionale n. 68 del 27/01/2014 
recante: "Approvazione del programma triennale per la 
trasparenza e l'integrità 2014-2016" e la deliberazione della 
Giunta Regionale n. 57 del 26/01/2015 recante: "Programma per 
la trasparenza e l'integrità. Approvazione aggiornamento per 
il triennio 2015-2017"; 

Vista la domanda presentata in data 26/6/2015 registrata al prot. 
n. PG. 2015.451302, corredata dai necessari elaborati a firma di 
tecnico abilitato, con la quale la ditta HERA S.p.A. c.f. 
04245520376, con sede nel comune di Bologna (BO), viale Carlo 
Berti Pichat n°2/4, in qualità di gestore del Servizio Idrico 
Integrato nella provincia di Forlì-Cesena, ha chiesto allo 
scrivente Servizio quale AUTORITA' IDRAULICA COMPETENTE, il PARERE 
IDRAULICO in merito alla realizzazione delle opere di adeguamento 
dell'impianto di depurazione di Tredozio, S.P. Modiglianese 
n°28/B, sito in prossimità della sponda destra del torrente 

pagina4di 7 



Tramazzo - identificativo catastale comune di Tredozio, foglio 11 
mappali 198-204-206; 

Tenuto conto dell'istruttoria tecnica, condotta dal personale 
tecnico dell'S. T. B. di Ravenna per le verifiche di completezza e 
regolarità degli elaborati e rispondenza dei luoghi, secondo le 
disposizioni e direttive tecniche impartite dal Responsabile del 
Servizio e del Procedimento, con la quale è stato accertato lo 
stato di fatto ed è stata verificata: 

la conformità degli interventi richiesti agli strumenti di 
pianificazione di bacino nel rispetto delle disposizioni in 
materia di tutela ambientale e la compatibilità della 
richiesta con le finalità di conservazione del bene pubblico, 

la compatibilità della richiesta con la tutela del buon regime e 
della sicurezza idraulica, 

la valutazione delle possibili interferenze di quanto richiesto 
con il regime idraulico del torrente Tramazzo; 

Considerato: 

che essendo la realizzazione dell'opera prevista su terreno 
privato al di fuori della fascia di tutela stabilita dall'art. 
96 lett. f), né rientrando la medesima fra quelle soggette ad 
autorizzazione o concessione ai sensi dei successivi articoli 
del citato Decreto, non sussiste alcun impedimento sotto il 
profilo delle norme di polizia idraulica alla realizzazione 
dell'opera in oggetto; 

gli studi idraulici che accompagnano la Pianificazione di Bacino; 

le risultanze dell'istruttoria tecnica; 

Dato atto del parere di regolarità amministrativa allegato; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono 
integralmente richiamate: 

l. di esprimere, alla la ditta BERA S.p.A. c.f. 04245520376 1 

ai soli fini idraulici, PARERE FAVOREVOLE alla richiesta di 
realizzazione delle opere di adeguamento dell'impianto di 
depurazione di Tredozio, S.P. Modiglianese n°28/B, sito in 
prossimità della sponda destra del torrente Tramazzo, così 
come riportato negli elaborati tecnici allegati alla 
richiesta e trattenuti agli atti; 

2. che l'originale del presente atto sia conservato presso 
l'archivio informatico dell'ente e sarà consegnato ai 
richiedenti in copia semplice. 

pagina Sdi 7 



\ 
\ 

\ \ Paggi Gianluca 

\ 

pagina6di 7 



Allegato parere di regolarità amministrativa . . . 

REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
Atti amministrativi 

GIUNTA REGIONALE 

Andrea Bezzi, Titolare della Posizione organizzativa LAVORI PUBBLICI, RISCHIO 
IDRAULICO. SEDE DI RAVENNA, a ciò delegata/o ai sensi di quanto fissato al punto 6) del 
dispositivo della determinazione dirigenziale n. 5350/2015; esprime, ai sensi della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità 
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2015/8802 

data 01/07/2015 

IN FEDE 

Andrea Bezzi 

pagina 7 di 7 



Allegato 6 

Distretto di Forlì 
Viale Livio Salinatore, 20 

47121 - Forlì 
PEC: aoofc@cert.arpa.emr.it 

Tel. 0543/451411 
Fax 0543/451451 

E-mail: sezfo@arpa.emr.it 

Distretto di Cesena 
Via Marino Moretti, 43 

47521 - Cesena 
PEC: aoofc@cert.arpa.emr.it 

Tel. 0547/350711 
Fax 0547/301874 

E-mail: sezfo@arpa.emr.it 

HERASPA 
Ingegneria Acqua 
Progettazione Impianti 
PEC progdl.bo@pec.gruppohera.it 

OGGEITO: richiesta di parere del 09/07/2015, prot. gen. n. 0080569, sul progetto di 
adeguamento del depuratore reflui urbani di Tredozio (WBS R.2170.11.04.00066), a 
seguito di atto di diffida n. 445 del 04/11/2011 prot. n. 1408242/11 della Provincia di 
Forlì Cesena. 

In relazione a quanto in oggetto, si comunica che questa sezione ARPA non rilascia pareri 
tecnici su richiesta di privati, ma solo alle autorità competenti del caso, qualora sia dalle stesse 
espressamente richiesto. 

Fermo restando quanto sopra, senza entrare nel merito di una completa istruttoria tecnica, 
visionato il progetto di adeguamento presentato, si valuta che le opere previste presso l'impianto di 
depurazione dei reflui urbani del Comune di Tredozio siano idonee a garantire il rispetto di quanto 
prescritto nella diffida della Provincia di Forlì Cesena. 

Distinti saluti. 

Il Tecnico di Prevenzione 
(Massimiliano Gardelli)* 

*Firmata elettronicamente secondo le norme vigenti 

Il Responsabile del Distretto di Forlì 
(Dr .ssa Patrizia Spazzoli)* 



Allegato 7 

Provincia di Forlì-Cesena 
Servizio Ambiente e Pianifieazlone Territoriale 
Ufficio Infrastrutture Fognarie 

PEC 
Prot. n. 
Fascicolo 2011/09.06.04n6 

Forlì, t 9/06/2015 

Comune di Tredozio 
PEC: tredozio@ceJ1.proyincia.fc.it 

Arpa 
Servizio Territoriale- Distretto di Forli 
PEC: aoofc@cert.arpa.cmr.it 

ATERSIR 
PEC: dptersir@pec.atersir.emr.it 

Azienda USL di Forlì 
PEC: direzione.generale@pec:.auslromagna.it 

Servizio Tecnico di Bacino - Ravenna 
PEC: stbro@postacert.regione.emilia-romagna.it 

HERA Forli-Cesena 
PEC: herupadirezioocacqua@pec.mumohera.it 

Occetto: Depuntore di Tndozio - atto di dlflida L .U5 del 04/1111011 prot.n. 108142111 -ista.ua di 
prorop dei termini di fine lavorL Trasmissione vemalc della seduta del ciomo 
19106/2015. 

Con la presente si trasmette copia del verbale della seduta tenutasi in data odierna relativa 
all'oggetto. 

Distinti saluti. 

cl:\inctpub\wwwroot\ulilse\iride\tmp\3S46918 .oclt 

( ' 

(Dott. Giovani Fabbn1 

docu~llto j1.nllllto dlglttlhM11te 

Responsabile: Dott. GioWDDi Fabbri 
Piaza G. B. Morpgni, 9-47121 Forli 
Tel. OS43nt4601 fax 0543/447296 
e-mail: gioWDDi.&bbri@provincia.fc.it 
P.e.c.: provfc@ccrt.provincia.fc.it 
sito web: www.provincia.fc.it 



CONFERENZA DI SERVIZI 

Depuratore di Tredozio. 
Atto di diffida n. 445 del 04/11/2011 -istanza di proroga dei tennini di fine lavori 

Verbale della seduta del1910612015 

La Conferenza, convocata con Posta Elettronica Certificata del 12/06/2015, prot. n. 54363/15, si 
è riunita in data odierna. alle ore 9.30 presso la sede della Amministrazione Provinciale, P.zza 
Morgagni n. 9, Forlì 

Componenti Presente Assente 
Amministrazione Provinciale di Forli-Cesena ......................................... X 

A.R.P.A. Forli-Cesena- Distretto di Forli... ............................................. X 

Comune di Tredozio ............................................................................................................ X 

ATERSJR .............................................................................................................................. X 

Azienda Usi Forli. ................................................................................................................. X 

Servizio Tecnico di Bacino Romagna .................................................................................. X 

Sono inoltre presenti: 

Giovanni Fabbri, (Provincia), Rita Zucchini (STB distretto Ravenna, privo di delga) 

in rappresentanza delta Ditta, Marco Ricci, Denis Presepi, Lisa Zoli 

il responsabile del procedimento illustra lo stato dei fatti: 

• il depuratore di Tredozio risulta autorizzato con atto n. 670 del 04/12/2009; 
• l'istanza di rinnovo, presentata in data 14102/2013 prot.n. 16S81/J3, è stata sospesa in data 

19/04/2013 protn. 16581/13, in attesa della definizione di un procedimento di diffida che 
coinvolge il depuratore e che viene cosi riassunto: 
• in data 04/1 1/2011 Prot. l 08242 con atto n. 445 la Provincia ha diffidato HERA SpA a 

tenere un comportamento diffonne da quanto previsto alla prescrizione 7 della citata 
autorizzazione allo scarico n. 445/11, stabilendo l'eliminazione delle inosservanze entro il 
mese di luglio 2012; 

• la prescrizione n. o 7 oggetto della diffida riporta "Entro J mesi do/la d4ta di ricevimento 
del presente atto dowò essere inviato, alla Provincia-Ufficio JnfrastruttUFe Fognarie, 
all'ARPA e all'A.USL di ForD-Dipartimento della Sanità Pubblica, il progeno della vasca 
di contaito per la dlsirifezione "; 

• con atto D0 366 del 20/08/2012 Prot. 82826 è stata disposta proroga alla citata diffida n. 
44512011, a valere fino a1 3 t 10512013; 

• con successivo atto n° 247 del 08/07/2013 Prot. 104262/13 è stata disposta integrazione e 
modifica del soprammenzionato atto, prevedendo l'eliminazione delle inosservanze e la 
dichiarazione di fine lavori e collaudo funzionale per il30 ciggo 2016, considerando: 

o un periodo di 24 mesi per l'acquiSizione dell'area, 
o quattro mesi per acquisire i dovuti pennessi, 
o tre per espletare le procedure di gara,. 
o tre per la costruzione dell'impianto di disinfezione; 



• con Detenninazione n. 419 del16/02/2015 prot.n. 419/15, preso atto della comunicazione 
di HERA SpA relativa alla acquisizione dell'area in data 02/1212014, si t; provveduto a 
aggiornare le tempistiche sopra riportate, stabilendo il termine ultimo per i lavori di 
risanamento il giorno 30 novembre 20 15; 

• HERA SpA con nota prot.n. 24256/15 del 10/03/iOIS ha chiesto di prorogare i tennini 
così come di seguito specificato: 

• fine lavori: 31/1.2/2016: 
• invio comunicazione fine lavori ed eliminazione delle inosservanze: l8102/2017. 

La prima seduta della Conferenza dei Servizi tcnutasi in data l 4/04/2015 si è conclusa con la 
necessità di acquisire integrazioni. relativamente a 

• la mancanza di un crono-programma che motivi la data del 31.12.2016 per la fine lavori; 
• la realizzazione di una ulteriore vasca di sedimentazione; 
• specifica dei i tempi necessari per acquisire le necessarie autorizzazioni, alla luce del Decreto 

"Sblocca Italia". 
Tali integrazioni sono state richieste con nota prot.n. l 5/04/20 l 5 prot.n. 36416/1 5; 

Hera Spa ha provveduto a trasmettere le integrazioni richieste con varia documentazione acquisita a1 
prot.n. 4615/15, 46517/1546514/lS dell5/05/201 Se mail integrativÒ delll/0612015 prot. n. 54066; 
La documentazione prodotta comprende gli elaborati inerenti la realizzazione dell'adeguamento 
dell'impianto di Tredozio che prevede, tra le altre cose, una ulteriore vasca di sedimentazione; 
L'Unione dei Comuni della Romagna Forlivese - Ufficio Associato Urbanistica e Ambiente ha 
trasmesso la nota dell8/061201S prot.n. 16794, acquisita al prot Prov.Je n. 56027/15 con cui esprime 
nulla osta sotto il profilo urbanistico- edilizio, con il vincolo del rispetto di tutte te eventuali 
prescri2ioni esptessc daArpa-USL. 
n crono-programma dei lavori è così articolato: 

c-------- ------ -------- --------- ·----·· ----- ·---··-···--······-··-··-·--· 
; Iter autorizzativo (art. 1S8 bis D.Lgs 152/06) 17 aprile - 17 settembre 201 S -6mesi 

~Progettazione esecutiva e predisposizione gara ottobre 30 giorni 

Fase gara e contrattualizzazione l 5 ottobre 20 l 5 - l 5 gennaio !5 mesi J 

2016 ! 
' 
' Attività propedeutiche all'avvio di cantiere l 0 Gennaio -28 febbraio 2016 2mesi ---- -- j 

1 Realizzazione opa-e l o Marzo - 30 settembre 2016 7mesi 

Collaudo, avviamento e chiusura amministrativa l o Ottobre - 3 l dicembre 2016 3mesi l 

Arpa non rileva eccezioni al crono-programma presentato; 
Hcra riferisce di avere acquisito l'autorizzazione relativa al Vmcolo Idrogeologico n. 40 del 
05.03.201 S rilasciata dalla Unione dci Comuni della Romagna Forlivese. 
ll Servizio Tecnico di Bacino ha verificato che dagli elaborati presentati l'impianto ed i relativi 
adeguamenti non occupano arca demaniale e la distanza di dieci metri dall'alveo previsto dal R.D. 
n.523 del l 904 è rispettata. 1J responsabile del procedimento evidenzia che tali aspetti esulano 
comunque dal procedimento in atto, finalizzato alla valutazione della proroga richiesta, ed è attinente 
alla valutazione degli aspetti progettuali, che verrà affiontato in altra sede. 

La Conferenza: 
• prende atto del crono-programma proposto da Hera sopra evidenziato ; 
• visto il nulla osta sotto il profilo urbanistico- edilizio. con il vincolo del rispetto di tutte le 

eventuali prescrizioni espresse da Arpa-USL, rilasciato dalla Unione dei Comuni della 
2 



Romagna Forlivese - Ufficio Associato Urbanistica e Ambiente con nota del 1810612015 
prot.n. 16794, acquisita al prot. Prov.le n. 56027/15. 

• accoglie la data proposta nel crono·progranuna presentato da HERA di sospendere i termini 
della diffida fino al 3111212016 al fine di potere eseguire i suddetti interventi; il tennine del 
3111212016 viene fissato anche quale termine ultimo per l'invio della relazione tecnica 
riportante le azioni eseguite per l'eliminazione delle inosservanze evidenziate nella diffida n. 
44512011, della dichiarazione di fme lavori e collaudo funzionale; 

• prescrive di comunicare l'aggiornamento delle fasi indicate nel crono-programma; 

• dà pertanto mandato al responsabile del procedimento di procedere all'aggiornamento 
dell'atto di diffida con le tempistiche e le prescrizioni sopra defmite ed alla emissione degli 
atti conseguenti. 

Fatto, letto e sottoscritto : 

Forlì, 19106/2015 ore 11,45 

Firma 

J 



CONFERENZA DI SERVIZI 

Depuratore di Tredozio 
Atto di diffida n. 445 del 04/11/2011 -istanza di proroga dei termini di fine lavori 

Presenze della seduta del19/06/lOIS 

Provincia di Forli-Cesena - Casadei Claudia ~-~ 
Provincia di Forlì-Cesena- Cimarti Roberto / 
Provincia di Forlì-Cesena- Fabbri Giovanni 

Provincia di Forlì-Cesena- Capelli Matteo 
> 

7 Provincia di Forlì-Cesena -

Provincia di Forli-Cesena-

7 Provincia di Forlì-Cesena-

A.R.P.A.-

A.R.P.A.-

Comune di Tredozio / 
Comune di Tredozio / 
Comune di Tredozio / 
ATERSIR / 
Servizio Tecnico di Bacino Romagna - PA _ 

NOME IN STAMPATELLO 

HERASPA 


